
2023  
L I S T O P A D  
Č Í S L O  1 1   

R O Č N Í K  X X I I  

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

Uzávěrka tohoto čísla: 23. listopadu 2023 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  MN, PU, IL, Nina Kubištová 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

15. října 2022 

 

 

 

 

 

 

 

3. 12. 2023 od 16:30  
ve velkém sále  

J A K  P Ř E D A T  D Á R K Y ?  

Zabalené dárky, označené jménem a věkem 

dítěte, můžete nosit do malého salonku 

obecního úřadu 

v sobotu 2. 12. od 14:00 do 16:00 nebo 

v neděli 3. 12. od 13:00 do 15:00. 

Přednostně budou rozdány dárky  

těm nejmenším. 

Sál otevřen od  16 :00  

 

MIKULÁŠ 
prozradí  

čas  
a místo  
konání 
letošní 

KRAMPUS 
SHOW 

 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

USNESENÍ  Z  8 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ  

ZO TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 23 .  10 .  2023  

US NE SE NÍ  č .  3 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice rozhodlo o výběru dodavatele na VZMR s názvem 

„ZPRACOVÁNÍ ZMĚNY Č. 7 ÚZEMNÍHO PLÁNU TŘEBICHOVICE“, jehož 

nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější – Ing. František 

Kačírek, autorizovaný architekt pro obor územní plánování, číslo autorizace 

01751, IČ 40012191 a ukládá starostce jménem obce uzavřít smlouvu o dílo 

s vybraným dodavatelem.  

US NE SE NÍ  č .  4 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice rozhodlo v samostatné působnosti v souladu § 6 odst. 5 

zákona 183/2006 Sb., v platném znění, a se zohledněním stanovisek dle  

§ 55a odst. 1 písm. d) a e) zákona 183/2006 Sb., v platném znění, z vlastního 

podnětu o pořízení Změny č. 7 územního plánu Třebichovice.  

US NE SE NÍ  č .  5 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením DAROVACÍ SMLOUVY s Farní 

charitou Slaný, IČ 07542127 a ukládá starostce jménem obce uzavřít darovací 

smlouvu.  

US NE SE NÍ  č .  6 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice nesouhlasí s uzavřením smlouvy o úhradě nákladů na 

likvidaci a soustřeďování vybraného plastového odpadu se společnost Procter 

& Gamble Czech Republic s.r.o., IČ: 270 86 721, se sídlem Ottova 402, 269 

01 Rakovník, zastoupenou zástupcem společností MARKET VISION s.r.o., 

IČ: 26502097, se sídlem Baarova 1405/3a, Michle, 140 00 Praha 4. 

Společnost bude vyrozuměna DS.  

US NE SE NÍ  č .  7 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice se usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., 

o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 

písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKU 

OBCE TŘEBICHOVICE O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ. 

US NE SE NÍ  č .  8 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice se usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o 

 místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. 

d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKU OBCE 

TŘEBICHOVICE O MÍSTNÍM POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI.  

US NE SE NÍ  č .  9 /8 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s vyhlášením VZMR: VÝZVA k podání nabídky na 

vyhotovení projektové dokumentace na opravu místní komunikace - I. etapa 

a ukládá starostce rozeslat VÝZVU alespoň 3 dodavatelům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

OZNAM o vypalování travního porostu na Vinařické horce 
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jakožto orgán ochrany přírody zajišťující péči v přírodní 
památce Vinařická hora, OZNAMUJE, že zamýšlí provádět prostřednictvím smluvního dodavatele HC Progress s.r.o., IČO 28891848, 
se sídlem V zářezu 902/4, 158 00, Praha 5 – Jinonice, PLOŠNÉ VYPALOVÁNÍ TRAVNÍHO POROSTU. 
K vypalování byla určena plocha o výměře přibližně 500 m2, která se nachází na pozemku p. č. 1574/7 v katastrálním území Vinařice 
u Kladna. Předpokládané období vypalování jsou měsíce listopad a prosinec tohoto roku. 

 

 

  

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání 

zastupitelstva 
 

v pondělí 27. listopadu 2023  

od 18:15 v sídle OÚ Třebichovice 89 
 

Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání 

2. Rozpočtové opatření č. 12/2023 

3. Smlouva o úhradě nákladů na úklid a 
nakládání s odpady tabákových výrobků 

4. Obecně závazná vyhláška obce Třebichovice  
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství  

5. Dodatek č. 1 v VPS Město Smečno – 
poskytnutí neinvestiční dotace na provoz  
MŠ a ZŠ 

6. Smlouva o zřízení věcného břemene – 
služebnosti  
č. IE-12-6009694/VB/02 - SAKY VÝMĚNA TS 
KL_4391 OBEC 

7. Veřejná zakázka malého rozsahu: VÝZVA 
k podání nabídky na vyhotovení projektové 
dokumentace na opravu místní komunikace - 
I. Etapa – výběr dodavatele 

8. Stanovisko ohledně plánovaného povinného 
zálohování PET lahví v ČR 

9. Smlouva o rezervaci kapacity: Přivaděč 
Kladno - Libušín 

10. Dohoda o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR 

11. Smlouva o dílo se společností LKA s.r.o. 

12. Inventarizační komise 

13. Různé  

 

Informace o přerušení  

dodávky elektřiny 
 

SAKY 
dne 30. 11. od 8:00 do 15:30 
plánovaná odstávka č. 110060925556 

 

část obce Saky: č. p. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 12-18, 21, 22 

 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LUDMILA VE SVĚTLE LEGEND 

Kněžnu Ludmilu od naší současnosti dělí více jak jedenáct století. 

Díky legendám však máme o jejím životě i smrti tolik informací, že se 

s ní leckterý z pozdějších panovníků, natož jejich manželek, nemůže 

srovnávat. 

Nejstarší Kristiánova legenda ji uvádí jako dceru pšovského 

(mělnického) knížete Slavibora. Naproti tomu staroslovanská legenda 

klade místo jejího narození do srbské země a její mládí označuje za 

pohanské. Snad tedy sňatkovou politikou se dostala do přemyslovských 

středních Čech po bok knížete Bořivoje. 

Během čtrnácti let manželství porodila nejméně šest dětí, z nichž 

jménem známe dva syny – Spytihněva (875-915) a Vratislava (asi 888-

921), z nichž oba dosedli na knížecí stolec. 

Za panování knížete Bořivoje přijali Přemyslovci křesťanství a více 

méně tak zajistili svou existenci do budoucna. Bořivoj i Ludmila byli 

údajně pokřtěni na Moravě někdy okolo roku 883 přímo sv. Metodějem. 

Bořivoj je prvním historicky doloženým českým knížetem, u něhož 

známe jméno a Ludmila vůbec první českou kněžnou.  

Po Bořivojově smrti vládl v Čechách krátce velkomoravský Svatopluk, 

po jeho smrti pak Bořivojův nejstarší syn Spytihněv I. a po něm druhý 

syn Vratislav I. Ten se oženil s Drahomírou a z jejich lože vzešel budoucí 

kníže a světec, sv. Václav.  

O jeho výchovu se starala Ludmila, zatímco její snacha Drahomíra 

zastupovala nedospělého knížete ve věcech vlády. Ve všech kronikách 

je zdůrazňován konflikt mezi Drahomírou a Ludmilou, který se týkal 

snad výchovy mladého knížete a který měl vyústit až v Ludmilinu vraždu 

na Tetíně. Uvádí se, že Ludmila byla uškrcena Varjagy (vikingy) Tunnou 

a Gommonem, družiníky kněžny Drahomíry (v noci z 15. na 16. září 

921). Roku 925 nechal mladý kníže Václav přenést její ostatky z Tetína 

na Pražský hrad.  

Svatořečena byla v 11. století. Její spojení s Mělníkem z ní učinilo 

patronku vinařů, její přízni se těší také učitelé, vychovatelky, babičky  

a celá země Čechů, pro níž Ludmila představuje symbolickou pramáti 

křesťanské víry. Jejími atributy jsou: dlouhý plášť, hlava s knížecí 

čapkou, korunkou a závojem. 

LUDMILA POD DROBNOHLEDEM VĚDCŮ 

V roce 1981 byly prof. Vlčkem zkoumány ostatky Ludmily. Podle 

antropologické zprávy byla na svou dobu ženou velkého vzrůstu, 

měřila asi 168 cm, nikoli křehké konstrukce! Nejspíš se potýkala s 

vyšší váhou. Trpěla endokraniozou, tedy ztluštěním čelní kosti, 

onemocněním, které má jako průvodní jevy migrény, ale také 

nespavost. Takový diskomfort jistě nepřidal Ludmile na kvalitě života. 

A ani na konfliktech se snachou Drahomírou… 

V roce 2021 se podařilo vědcům 

zrekonstruovat tvář sv. Ludmily 

za pomoci speciálně vyvinutého 

softwaru, který z lebky dokáže 

zrekonstruovat pravděpodobnou 

podobu a vytvořit 3D model. 

Nejvýraznějším prvkem tváře 

svaté Ludmily byl předkus horní 

čelisti. K tomuto zjištění podle 

vědců přispěl i výzkum jejích 

zubů, které se zachovaly, a na 

základě opotřebení plošek zubů 

odborníci dospěli ke svému závěru. Barvu očí spíše odhadli, barvu 

vlasů neprezentovali, neboť Ludmila jako vdaná žena v 10. století 

nechodila prostovlasá. 

Zdroj:https://domaci.hn.cz/c1-66975520-vedci-zrekonstruovali-tvar-svate-

ludmily-mela-predkus-ukazalo-zkoumani-jejich-zubu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÝTĚŽEK VEŘEJNÉ SBÍRKY  
TŘEBICHOVICE NA ZVON  

54 510 Kč 
DĚKUJEME VÁM ♥  

Na transparentním 

bankovním účtu se sešlo 

54 510 Kč od příznivců 

myšlenky pořízení zvonu 

do naší kapličky. Zvon se 

už vyrábí u české 

zvonařské firmy. A protože 

zvony prý mají mít své 

jméno, pojmenovali jsme 

ho po svaté Ludmile.  

Svatá Ludmila – pramáti našeho národa 
Jestliže chceme porozumět naší minulosti, nemůžeme postavu svaté Ludmily minout. Náš stát se formuje v okamžiku, kdy  
k nám přichází křesťanství (konec 9. století) a ona byla u toho! Kněžna Ludmila – žena z přelomu věků.  

Během svého života (?61) byla nucena vypořádat se s mnoha nelehkými situacemi. Považte, narodila se do pohanské epochy, 
Čechy procházely bouřlivým politickým vývojem, zažila připojení Čech k Moravě, změnila se orientace země, přijato bylo 
křesťanství, opětovně po smrti manžela (to jí bylo 30) zažívala strach ze smrti svých potomků, čemuž nejspíš předešla, když 
diplomaticky odvrátila hrozbu vyvraždění svého rodu moravským Svatoplukem…  

Ludmila je klíčovou osobností českých dějin, první českou panovnicí, první českou pokřtěnou ženou, první českou světici a také 
babičkou sv. Václava. 

Prokažme tedy svaté Ludmile úctu alespoň tím, že krásné staroslovanské jméno Ludmila, tedy Lidu milá či Lid milující, ponese 
i zvon v naší kapličce. mj 

https://domaci.hn.cz/c1-66975520-vedci-zrekonstruovali-tvar-svate-ludmily-mela-predkus-ukazalo-zkoumani-jejich-zubu
https://domaci.hn.cz/c1-66975520-vedci-zrekonstruovali-tvar-svate-ludmily-mela-predkus-ukazalo-zkoumani-jejich-zubu


S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

Své sousedy si nevybíráme. 
Vztahy s nimi je třeba pěstovat, někdy je vypiplat jako 

sazeničku ze semínka.  

Někdy stačí pozdravit, usmát se, poskytnout drobnou 

pomoc, pozvat na kávu.  

Nebo se jen navzájem tolerovat, chovat se k sobě 

zdvořile, ohleduplně a nedělat si schválnosti.  

Je na tom něco těžkého? ANO, JE!  

Kolik lidí by teď mohlo vyprávět o zklamání z domova, 

který jim nepřinesl radost a klid právě kvůli špatným 

sousedským vztahům. 

Řada z vás již musela sednut za stůl, sepsat stížnost 

na svého souseda, protože dobrá vůle, přátelské slovo 

ani nadávky už prostě nezabírají. Soused dál vesele 

pálí mokrou trávu nebo listí, přikládá do kamen bůh ví 

co, obtěžuje vás nad míru únosnou a vám už došla 

trpělivost. 

Pravidelně se opakující stížnost na pálení mokrého listí 

nám opět leží na obecním úřadě. Pokolikáté už?  

V únoru letošního roku byl v měsíčníku otištěn článek 

o fakt nezdravém pálení mokrého rostlinného odpadu 

právě na základě stejné stížnosti.  

Tentokrát je stížnost doplněna fotodokumentací 

dokladující hustý dým vznášející se nad zahradou 

sousedů … Dotyčnou osobu kontaktovala zastupitelka 

obce, (možná tomu bylo naopak), ale nakonec se 

potvrdilo, že stížnost byla oprávněná a zákon  

o ochraně ovzduší byl skutečně porušen.  

Starostka obce konzultovala přestupek s odborem 

životního prostředí Magistrátu města Kladna. 

Doporučený postup ve věci přestupku je předmětem 

jednání zastupitelů… 

V každém případě si, prosím, pročtěte článek ve 

vedlejším sloupci. Přestože již jednou letos vyšel 

v obecním zpravodaji, je tam návod, jak jednat, když 

vám někdo bezohledně pálí pod okny a na Vaši prosbu, 

aby tak nečinil, je na vás ještě hrubý. 

Podobně může jednat stěžovatel z části obce směr 

Hrdlív, bydlící u hlavní silnice, kde jsme se v rámci 

emailové komunikace dozvěděli o dalším znečišťování 

ovzduší. Z komína vedlejšího domu se často kouří, 

jako by tam pálili všechny čerty. Vzduch je 

nedýchatelný, nejspíše pálí i odpad.  

 

 

 

 OPAKOVÁNÍ Z ÚNORA 2023  

PROČ BYCHOM NEMĚLI PÁLIT LISTÍ? 
Při hledání vhodné odpovědi na anonymní stížnost směřovanou na konkrétní osobu, 

která pálením listí a jiného odpadu v zastavěné části obce zamořuje vzduch a své 

sousedy tím obtěžuje nad míru únosnou, jsem narazila na jednu sympatickou studii, 

kterou si zadal Jihomoravský kraj a svým občanům z ní připravil metodické návody, 

jak pálit, abychom si zbytečně neničili zdraví a neobtěžovali okolí. Dokument se 

jmenuje „Měřící kampaň kvality ovzduší – pálení v otevřených ohništích“ a najdete 

ho na adrese: https://www.jmk.cz/content/25025. 

Měření spočívalo v založení kontrolovaného ohniště a spalování různých typů 

suchého rostlinného materiálu – trávy, listí, dřeva a směsi. Ve vzdálenosti několika 

metrů od ohniště byly umístěny měřicí přístroje, které v krátkých intervalech 

monitorovaly kvalitu ovzduší v daném místě a čase.   

Ze srovnání jednotlivých spalovaných materiálů vyplývá, že nejméně sledovaných 

škodlivin vznikalo při spalování suchého dřeva. Nejvíce plynných škodlivin 

vznikalo při spalování směsného materiálu, jelikož nedochází k dostatečnému 

hoření a oxidaci látek, čímž dochází k nedokonalému hoření a tím k nárůstu 

koncentrací CO a hlavně karcinogenních PAU. Nejvyšší koncentrace PAU byly 

měřeny v případě spalování suchého listí. 

PAU (polycyklické aromatické uhlovodíky) jsou látky vznikající při silném ohřevu a při spalování 
organických sloučenin za omezeného přístupu kyslíku při teplotách 500 až 900 oC, jejichž negativní 
účinek na člověka se může projevit nádorovým onemocněním 

Asi to pro mnohé z nás není žádná novinka, že právě nedokonalým spalováním 

znečišťujeme ovzduší a ničíme si zdraví. Ale opakování je matka moudrosti  

a neuškodí si občas připomenout, jak postupovat v případě likvidace 

rostlinného odpadu.  

Je potřeba preferovat jiné způsoby likvidace rostlinných materiálů než spalování, 

tedy například jejich kompostování nebo ukládku do biopopelnic či do 

přistaveného kontejneru za parkem. Větve sváží na požádání pracovníci obce!!! 

JAK JE TO U NÁS S PÁLENÍM? 

Zákon o ochraně ovzduší (201/2012 Sb.) ukládá, že spalovat v otevřených 

ohništích lze výhradně suché rostlinné materiály neznečištěné chemickými 

látkami a současně umožňuje obecně závaznou vyhláškou stanovit omezení 

podmínky nebo úplný zákaz spalování odpadního rostlinného materiálu. Toto je  

v plné kompetenci obcí.  

Obec Třebichovice žádnou vyhláškou pálení na otevřených ohništích 

NEREGULUJE, pálení ohňů NEZAKAZUJE, neboť předpokládá, že v obci žijí 

inteligentní lidé, kteří dokáží vyhodnotit škodlivost pálení listí, lakovaného dřeva, 

třeba starých oken, dveří, nakonec i barevných letáků, které nám plní schránky, 

apod., nepálí ohně svým sousedům pod okny, nebo když mají na šňůře prádlo!  

A pokud je soused upozorní, že mu kouř vadí, tak se omluví, oheň uhasí a dají si se 

sousedem dobré kafe (v Jihomoravském kraji to řeší panákem slivovice). 

Děkujeme všem obyvatelům za ukázněné chování při pálení  

a za ohleduplnost k sousedům.  

V případě nemožnosti domluvy se sousedem je postup následující: 

Protože nikdo z pracovníků OÚ ani zastupitelů obce Třebichovice není kompetentní řešit 
přestupky, má obec smlouvu s oddělením přestupků Magistrátu města Kladna. Pokud 
dochází k páchání přestupků, např. pálení mokrého listí, nebo čehokoli, co zákon 
zakazuje, musíte to dostatečně zdokumentovat, aby přestupek byl prokazatelný. Proto 
je doporučováno zajistit fotografie, požádat dalšího souseda, aby i on nahlédl a ověřil 
skutečnost a mohl následně podat svědectví, prostě ZAJISTIT DŮKAZY! A následně 
zavolat HASIČE nebo POLICII. Zdokumentování přestupku by mělo předcházet volání 
pomoci, protože než ta přijede, mohl by být již důkaz nedostupný… 

Policie nebo hasiči sepíší protokol a SAMI věc předají k projednání na přestupkovou 
komisi. Ta pak viníka potrestá podle práva příslušnou pokutou. Obec se o tom dozví, 
když ji přijde avízo k úhradě za řešené delikty. A tak alespoň víme, kdo obci škodí a byl 
potrestán. Musíme si to ale nechat pro sebe, protože prozrazením jmen viníků bychom 
se dopustili přestupku… 

Doufám, že výše uvedený „manuál“ nebudete nikdy potřebovat a se sousedem se vždy 
dohodnete. mj 

 

 
 

 

  

NEOBTĚŽUJ 

https://www.jmk.cz/content/25025


S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

Milí majitelé a majitelky psů, 

dávno je již tomu, co se pejskové na vsi nevenčili a byli pouze 

u boudy či na dvoře svého majitele. V dnešní době více 

majitelů psích miláčků vyráží se svými čtyřnohými kamarády 

do přírody. Někteří venčí pejsky pravidelně, někteří chodí jen 

na víkendové vycházky. Kolem naší obce je mnoho krásných 

tras a míst, které lze k těmto účelům využít.  

Ať je důvod vycházky s Vaším čtyřnohým miláčkem 

jakýkoliv, dbejte prosím na dodržovaní nepsaných i psaných 

pravidel, jejichž dodržování je znakem ohleduplnosti  

a respektu vůči lidem kolem Vás.  

Příkladem takového ohleduplného chování jsou pravidla 

venčení Vašeho pejska bez vodítka. Psa pouštějte volně běhat 

bez vodítka pouze na místech k tomu určených a pokud pes 

není vychován, aby stoprocentně uposlechl na povel 

přivolání, nepouštějte ho na volno vůbec.  

Pokud jste pejskaři zkušení, rozhodně toto pravidlo znáte  

a Váš pes povel přivolání umí. Přestože je pes takto 

vychovaný, neznamená to, že lidé kolem Vás tuto informaci 

vědí. Proto je dalším nepsaným pravidlem, že když míjíte na 

procházce jiné lidi, nebo jiné psy, svého psa byste měli 

přivolat k sobě a upoutat ho na vodítko. Ne každý je rád, když 

ho cizí pes očuchává, nebo se prostě může jen bát o sebe,  

o děti či o psy, kteří jdou s ním. 

Další nepsané pravidlo při venčení psa na volno je vědět, kde 

se pes nachází. Volně běhající pejsek, například po lese, který 

sice umí přivolání, může na svém výletě narazit na houbaře, 

myslivce nebo dalšího psa a může být problém na světe. 

Takže pes, i když je poslušný, tak by měl být stále na očích  

a majitel by měl mít přehled o okolí. 

Nedodržováním výše uvedených pravidel si můžete přivodit 

vážné nepříjemnosti, nebo dokonce způsobit škodu finanční, 

škodu na zdraví lidí či jiných zvířat. I když je Váš pes hodný, 

může ve hře porazit malé dítě a zranit ho, může vyděsit 

člověka, který má ze psů panický strach, může utéct za zvěří, 

může vběhnout pod auto a způsobit nehodu, může napadnout 

jiného psa, či jiné domácí zvíře a způsobit mu zranění. 

Takovéto patálie pak stojí spoustu peněz a problémů, které 

můžete způsobit svým nezodpovědným přístupem lidem 

kolem Vás.   

Když nebudete vědět, jak svého pejska naučit poslušnosti, 

můžete se obrátit na kynologické organizace, které pořádají 

kurzy poslušnosti psů. Za pár hodin se i Vy v tomto kurzu 

naučíte, jak pejskovi vysvětlit, co má dělat a jak ho 

přesvědčit, aby Vás poslechl. Naučíte se triky na přivolání, 

vyzkoušíte si trénink mezi jinými psy, chůzi u nohy, základní 

povely a odložení psa na místo. Pak už můžete trénovat sami 

a uvidíte, že procházka s vychovaným psem, je mnohem 

lepší. 

Takže až příště vyrazíte na procházku, myslete i na další lidi 

kolem sebe a buďte k sobě prosím ohleduplní. 

MN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autorce článku mnohokrát děkuji za naprosto precizní popsání pravidel, 

která by měl každý, kdo vládne psem, znát a dodržovat. A pokud patříte 

mezi ty, kterým vládne pes, zamyslete se, prosím, nad těmito řádky!  

Pes patří na vodítko a volné pobíhání psů není dovoleno. Stačí se začíst 

do dávno vydané obecně závazné vyhlášky o pohybu psů. Platí u nás už 

řadu let! A přestože jsou vymezena prostranství, kde lze psa nechat 

proběhnout, i tam musíte mít zvíře pod kontrolou.  

V lese a volné krajině se jedná zpravidla vždy o mysliveckou honitbu  

a volné pobíhání domácích zvířat řeší v tomto případě zákon o myslivosti. 

Ve vzdálenosti 200 metrů od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení platí 

ustanovení tohoto zákona týkající se psů a koček takto: Pokud se zde 

pohybuje pes mimo vliv svého vedoucího nebo pronásleduje zvěř, může 

být zastřelen. Nevztahuje se to na psy služební, ovčácké, záchranářské 

nebo slepecké. Toto platí i pro kočky a případně další „zvířata škodlivá 

myslivosti“. Dodržování kontrolují členové myslivecké stráže nebo 

myslivečtí hospodáři. 

Pes už dávno neplní jen roli hlídače přivázaného u boudy. Stal se našim 

společníkem, partnerem, věrným kamarádem, který je neustále po našem 

boku a zažívá s námi vše, to zlé i to dobré. Je to skvělý posluchač, parťák 

na výlety. Tak pozor, ať nám neuteče…    mj 

 

OD 1. 1. 2024 SE MĚNÍ SAZBA 
MÍSTNÍHO POPLATKU ZA PSA  

 
Na veřejném zasedání 23. 10. 2023 byla schválena 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE TŘEBICHOVICE  

O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ  

která mění výši místního poplatku od 1. 1. 2024 za psa takto: 

 

Majitel psa občan do 65 let: 

Poplatek za 1 psa  .........................................................  400 Kč 
Poplatek za druhého a dalšího psa  ..............................  500 Kč 
 
Majitel psa občan starší 65 let: 

Poplatek za 1 psa  .........................................................  200 Kč 
Poplatek za druhého a dalšího psa  ..............................  300 Kč 

Splatnost poplatku do 31. 3. 2024. 
Informace k platbě poplatku jsou stejné jako u poplatku za komunální odpad 
z nemovitosti, tzn. možnost platby přes Platební portál Středočeského kraje,  

nebo v sídle OÚ Třebichovice kartou nebo hotově. 

Upřednostňujeme platby přes Platební portál Středočeského kraje. 

  

  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

FAR NÍ  CHARITA SLANÝ MÁ POD PORU I  NAŠÍ  OBCE  
 

Farní charita Slaný v současné chvíli sdružuje přes 200 dobrovolníků  

z řad slánské veřejnosti. Slánská charita pomáhá lidem v tíživé sociální 

či ekonomické situaci, především osamělým seniorům, matkám a otcům 

samoživitelům rodin, a to nejen ve Slaném, ale také v širokém okolí. 

Těmto lidem nabízíme jednorázovou či dlouhodobější pomoc formou 

poskytnutí potravin, drogerie, ošacení a jiné materiální pomoci (nábytek, 

ložní prádlo, matrace, zdravotnické pomůcky, spacáky, stany…).  

Farní charita se aktivně účastní projektů Potravinová a materiální 

pomoc nejchudším osobám (FEAD - Fond evropské pomoci 

nejchudším osobám). Od svého založení (tj.10. 10. 2018) již rozdala 

potřebným potraviny, drogerii a materiální pomoc v hodnotě výše než  

2 200 000 Kč. Aktivně spolupracuje s odborem sociálních věcí MěÚ 

Slaný, pracovníky ÚP a Obecních úřadů okolních obcí. Každých 14 dní 

se uskutečňuje výdej potravin, drogerie a ošacení v klášteře Bosých 

karmelitánů, kterého se osobně účastní sociální pracovnice OSV  

ze Slaného. 

Slánská charita také organizuje jarní a podzimní Sbírku potravin  

(v Bille a Kauflandu), a to ve spolupráci s Potravinovou bankou 

Džbánsko. V rámci tohoto projektu jsme již vybrali přes 17 000 kg 

potravin a 605 kg drogerie (v hodnotě více než 1 200 000 Kč.) Veškeré 

vybrané zboží zůstává přímo zde ve Slaném - v našich skladech a je opět 

rozdáno v rámci Slaného a Slánska.  

Charita organizuje rovněž Tříkrálovou sbírku. Díky této sbírce mají 

občané možnost finančně přispět na činnost místní charity. Do 

Tříkrálové sbírky se zapojili Skauti, MŠ i ZŠ ze Slaného i širokého okolí, 

Linet… V letošním roce jsme položili základy nové tradice, a tím je 

Průvod Tří králů na Masarykovo náměstí, který se bude pravidelně konat 

každý rok 1. ledna. Této akce se účastní děti základních a mateřských 

škol v rámci Slaného a Slánska. Cílem této akce je nejen snaha dětí 

pomoci druhým lidem ve svém okolí, ale také z pohledu charity 

vychovávat novou generaci dobrovolníků, kteří tak jednou převezmou 

pomyslnou “štafetu” současné generace. 

Charita také připravuje a realizuje osvětu na téma: “Boj proti plýtvání 

potravinami” ve školách a školkách. Díky tomuto projektu se nám letos 

podařilo vybrat přes 1 700 kg potravin a 180 kg drogistického zboží. Této 

sbírky se v letošním roce zúčastnilo více jak 12 základních škol a 16 

mateřských školek. Díky této akci nabyli ředitelé ZŠ a MŠ možnosti 

získat pro své maminky a otce samoživitele zpět připravené balíčky 

humanitární pomoci - složené z vybraných potravin a drogerie.  

FCH Slaný je také připravena poskytnout humanitární pomoc, ať již 

formou zajištění materiální podpory při požárech či humanitárními 

sbírkami, jako např. pro jižní Moravu v oblasti poničené tornádem,  

či v loňském roce sbírkou potravin, ošacení, léků a materiálních věcí pro 

lidi, zasažené válkou na Ukrajině. Pro tyto účely má připraven sklad 

“první pomoci”. Charita nadále pomáhá uprchlíkům z Ukrajiny, kteří 

nově přichází do Slaného a okolí. 

Díky dobrovolníkům FCH Slaný je možné každé pondělí od 17 do 19 

hodin navštívit kostel sv. Gotharda, ať již za účelem prohlídky či osobní 

modlitby. Součástí této nabídky jsou také jedenkrát měsíčně 

profesionální komentované prohlídky kostela. 

FCH pořádá benefiční koncerty, loutková představení v době Adventu 

a Velikonoc (v letošním roce 2 koncerty v kostele sv. Gotharda a  

4 celodenní loutková představení v budově Vlastivědného muzea Slaný).  

Již přes rok provozuje naše charita Veřejný charitní šatník Knoflík - 

kontaktní centrum pomoci, který se nachází v ulici Hanžburského 76 

ve Slaném. Propojuje potřeby lidí, kteří nemají peníze na nákup oblečení 

s ochotou těch, kteří mohou oblečení darovat. Klade si několik 

základních cílů: přimět občany šetřit přírodu a recyklovat ošacení, 

projevit solidaritu, nabídnout cenově dostupné ošacení pro sociálně 

chudší, zajistit bezplatné ošacení pro sociálně potřebné a v neposlední 

řadě možnost získat informace o nabídce pomoci poskytované samotnou 

charitou. Využití a prospěšnost tohoto kontaktního centra pomoci se 

ukázalo již v samém začátku jeho spuštění. V době vypuknutí války na 

Ukrajině, byl charitní šatník ihned přebudován na “čistě” kontaktní 

centrum pomoci. 

Začátkem měsíce října 2023 spouští charita nový projekt, a tím je výdej 

potravin a drogerie, a to ve spolupráci s Potravinovou bankou Džbánsko. 

Tato nová služba bude realizována 1 x za 14 dní v rámci prostor 

veřejného charitního šatníku Knoflík. Toto “výdejní okénko” bude 

sloužit předem vybraným klientům, a to na základě doporučení 

sociálních pracovníků sociálních zařízení, OSPODu, ÚP, veřejných 

opatrovníků a starostů okolních obcí.  

V současné chvíli má charita zažádáno o prostory v rámci areálu 

parkoviště ve Vikově ulici ve Slaném. Zde bychom rádi od 1. listopadu 

zahájili oficiální otevření mini-nábytkové banky. Seznam věcí bude 

stále aktualizován. Vybraní sociální pracovníci a starostové obcí budou 

mít možnost nahlížet do seznamu a rezervovat pro své klienty potřebné 

věci (nábytek, vybavení, kočárky, spotřebiče atd.) 

 

Ing. Bc. Nina Kubištová, DiS. 

ředitelka Farní charity Slaný 

  

VELKÁ SBÍRKA ZIMNÍHO OBLEČENÍ  
 
Zima za dveřmi a náš charitní šatník Knoflík potřebuje doplnit  
zásoby zimního oblečení. 
  

Vyklízíte skříně? Přineste nám nenošené oblečení, ve kterém ještě 
někdo může udělat parádu, do Knoflíku. 
Potřebujeme zimní dámské, pánské a dětské oblečení – bundy, 
kalhoty, svetry, košile, mikiny, kabáty, zimní boty. 
Dětské oblečení přijímáme od velikosti 3 roky a výše. 
  

Zastavte se v Knoflíku v Hanžburského ul. každé pondělí, středu  
nebo čtvrtek od 11 do 16:45. 

https://slany.charita.cz/pomoc/charitni-satnik-knoflik/


S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

Informace o odpadovém 
hospodářství obce za rok 2022 
 
Zákon o odpadech, § 60 odst. 4: 

„Obec je povinna informovat nejméně jednou ročně způsobem 
umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného 
soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace 
vzniku komunálního odpadu. Nejméně jednou ročně obec zveřejní 
způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky 
odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního 
systému.“ 

Tak pojďme na to! 

Obecní systém odpadového hospodářství obec 
nastavila OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKOU Č. 1/2021 

TŘÍDĚNÍ  KOMUNÁLNÍHO ODPADU  

Komunální odpad se třídí na složky: 

• biologické odpady rostlinného původu, 

• papír, 

• plasty včetně PET lahví + nápojové kartony, 

• sklo, 

• kovy, 

• nebezpečné odpady, 

• objemný odpad, 

• jedlé oleje a tuky, 

• směsný komunální odpad. 

Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým 
rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob (např. koberce, 
matrace, nábytek, ... ). 

Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální 
odpad po stanoveném vytřídění.  

Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického 
odpadu, jedlých olejů a tuků 

1. Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje  
a tuky se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, 
kterými jsou sběrné nádoby (kontejnery a popelnice) na 
separovaný odpad. 

2. Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto 
stanovištích:  

• Před budovou obecního úřadu, pozemek parc. č. 854 
a 797/14, k.ú. Třebichovice 

• Za budovou obecního úřadu, pozemek parc. č. 123, 
k.ú. Třebichovice 

• U prodejny COOP, pozemek p.č. 16/1,  
k.ú. Třebichovice 

• V zúžení, centrum, pozemek parc. č. st. 13/2,  
k.ú. Třebichovice 

• U křižovatky na Smečno, pozemek parc. č. 804/1,  
k.ú. Třebichovice 

• Za parkem, pozemek parc. č. 334/5, k.ú. 
Třebichovice (kontejner na bioodpad) 

• U silnice přes Saky, pozemek parc. č. 996/1, k.ú. 
Saky 

3. Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny 
příslušnými nápisy: 

• Biologické odpady, barva hnědá 

• Papír, barva modrá 

• Plasty, PET lahve, barva žlutá 

• Sklo, barva zelená 

• Kovy, barva červená 

• Jedlé oleje a tuky, barva černá 

 

 

VÝTĚŽEK Z PODZIMNÍ BURZY  

9 3 7 5  Kč  
Děkujeme všem, kteří se zapojili do této dobročinné burzy nejen oblečení. Pomohli jste 
nám získat 9375 Kč. Tuto skvělou částku spojíme s výtěžkem z Tříkrálové sbírky, která 
se bude konat v lednu 2024 a předáme vybranému příjemci. A kdo bude tím 
obdarovaným? Máme tip od paní ředitelky Farní charity Slaný. Poprosili jsme jí, zda 
neví o někom, kdo je v nepříznivé životní situaci a komu by námi vybrané peníze 
pomohly. Představíme Vám ho v příštím vydání zpravodaje. Ale už nyní děkujeme,  
že pomáháte. 

DĚKUJEME VÁM ♥ A VELKÉ DÍKY PATŘÍ SAMOZŘEJMĚ  

VĚŘE HOFMANOVÉ A JEJÍMU KOLEKTIVU ZA ORGANIZACI.  

P OD ÁN Í  T R E ST N Í H O OZ N ÁMEN Í   
 
Obecní úřad ve Třebichovicích obdržel stížnosti od 
několika občanů na neznámého pachatele, který 
během dne, večera, nočních i ranních hodin nahlíží 
okny do rodinných domů, nebo se zavěšuje na ploty 
a nahlíží přes ně občanům na jejich pozemky… 
 
Případ šetří policie a prosí, pokud byste se stali 
svědky takového konání, volejte: 
 

 

INFORMACE PRO VLASTNÍKY 

HONEBNÍCH POZEMKŮ  

V HONITBĚ VINAŘICE  
 

12. července letošního roku se konala valná hromada 

Honebního společenstva Vinařice, která rozhodla  

o rozdělení čistého výtěžku z hospodaření HS Vinařice 

vlastníkům honebních pozemků v rozsahu 800 Kč 

brutto za hektar. Vlastník pozemku se může o výtěžek 

přihlásit do 31. ledna 2024 u honebního starosty. Po 

tomto termínu nevyzvednutý výtěžek propadá ve 

prospěch HS Vinařice. 

Kontakt na honebního starostu:  

Ing. Milan Procházka, obilka.zizice@gmail.com 

 
 

 



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 
4. Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky 

komunálních odpadů, než pro které jsou určeny. 

5. Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno 
uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával. Pokud to 
umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho 
odložením do sběrné nádoby minimalizovat.  

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně 
dvakrát ročně jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných 
stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. 
Informace o svozu jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, 
výlepových plochách, místním tisku, v místním rozhlase, na internetových 
stránkách obce. 

Svoz objemného odpadu 

Svoz objemného odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jeho 
odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do 
zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených. Informace o svozu jsou 
zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, výlepových plochách, místním 
tisku, v místním rozhlase, na internetových stránkách obce.  

 Soustřeďování směsného komunálního odpadu  

1. Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob: 

a) typizované sběrné nádoby (popelnice) určené ke 
shromažďování směsného komunálního odpadu, označené 
platnou známkou pro příslušné období, 

b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných 
prostranstvích v obci, sloužící pro odkládání drobného 
směsného komunálního odpadu. 

2. Svoz je zajišťován oprávněnou osobou v celoročním intervalu dle 
harmonogramu svozu. 

Nakládání se stavebním odpadem 

1. Stavební odpad je stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není 
odpadem komunálním. 

2. Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem 
stanoveným způsobem. 

3. Odstraňování stavebního odpadu si zajišťuje fyzická osoba, fyzická 
podnikající osoba a právnická osoba na své náklady. 

 

MNOŽSTVÍ  ODPADŮ Z OBALŮ,  KTERÉ OBEC VYTŘÍDILA A PŘEDALA K  VYUŽITÍ  EKO -KOM, A.S .   
 01.01. - 31.03.2022 01.04. - 30.06.2022 01.07. - 30.09.2022 01.10. - 31.12.2022 

 
CELKEM za 2022 

  
množství  

v t 
odměna  

v Kč 
množství 

v t 
odměna  

v Kč 
množství 

v t 
odměna  

v Kč 
množství 

v t 
odměna 

 v Kč  

množství  
v t 

odměna 
 v Kč 

Papír  1,880 5 014,90    3,130 8 349,28    3,012 8 034,51    2,600 6 935,50    
 10,62 28 334,19  

Plast  4,226 24 713,65    5,264 30 783,87    5,129 29 994,39    3,921 22 930,01    
 18,54  108 421,92  

Sklo  3,111 4 390,24    3,493 4 929,33    2,837 4 003,58       2,600   3 669,12    
 12,04 16 992,27  

Kovy  0,481 2 936,02    0,333 2 032,63    0,478 2 917,71    0,588   3 589,15    
 1,88 11 475,51  

Nápojový karton  0,085 459,60    0 0    0,037 287,12    0,061    473,36    
 0,183  1 220,08  

Celkem  9,783 37 514,41    12,22 46 095,11    11,493 45 237,31    9,77 37 597,14    
 43,266   166 643,97  

Odměna za zajištění 
zpětného odběru    

3 618,00    
  

3 618,00    
  

3 618,00    
  

3 618,00    
  14 472,00  

Odměna celkem    41 332,50      49 713,00      48 855,50      41 215,00      181 116,00  
 

 

CELKOVÉ MNOŽSTVÍ  
VYPRODUKOVANÝCH ODPADŮ V TUNÁCH   

FINANCOVÁNÍ ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ  OBCE  

 

Katalogové 
číslo 
odpadu  

Kategorie 
odpadu  

Název druhu odpadu tun 

20 01 01 O Papír a lepenka 14,61 

20 01 02 O Sklo 12,04 

20 01 10 O Oděvy 1,41 

0 01 19 N Pesticidy 0,01 

20 01 25 O Jedlý olej a tuk 0,38 

20 01 26 N Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 0,19 

20 01 27 N Barvy, lepidla a pryskyřice obsahující NL 0,15 

20 01 39 O Plasty 18,54 

20 01 40 O Kovy 1,88 

20 02 01 O Biologicky rozložitelný odpad 34,09 

20 03 01 O Směsný komunální odpad 57,60 

20 03 07 O Objemný odpad 25,80 

  KO celkem 166,67 

  z toho KO na skládku 75,86*** 

 
 
Pozn: KO = komunální odpad, SKO = směsný komunální odpad, NO = nebezpečný odpad 
 

Říjen 2023, Markéta Jehličková, starostka 

 
 

Příjem 

za prodej známek na popelnice SKO 383 005,00 Kč 

za prodej známek na popelnice BIO 44 400,00 Kč 

za odevzdané oděvy 500,00 Kč 

za třídění od EKO-KOM 181 116,00 Kč 

celkem 609 021,00 Kč 

Výdej 

za svoz SKO 331 099,65 Kč 

za svoz nebezpečného odpadu 12 722,91 Kč 

za svoz tříděného, BIO, objemného, 
hřbitovního  

462 912,83 Kč 

(ceny včetně skládkovného***) 

celkem 806 735,39 Kč 

V nákladech nejsou zohledněny náklady na údržbu, materiál, 
mzdy pracovníků obce, apod. Z obecní kasy je hrazeno více 
jak 24 % nákladů na výše uvedené položky. 

SKLÁDKOVNÉ  

***Na skládce skončilo 75,86 tun komunálního odpadu a obec 

za skládkovné uhradila celkem 37 931 Kč. 

Limit za cenu 500 Kč za 1 tunu odpadu byl 113,8 t. Pokud 

bychom ho přesáhli, platili bychom za každou další tunu 900 

Kč. Pro rok 2023 je limit snížen na 105,5 t. Každá další tuna 

nad limit je za 1000 Kč/t. 

  



S T R A N A  9 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

LITTERING 
  

  

Tímto pojmem označujeme volně pohozený odpad, nebo odpad 

ponechaný na místě, které není k jeho odložení vyhrazeno. 

Setkáváme se s ním všude kolem nás.  

Litteringové chování je celosvětový problém,  

který má negativní dopady na životní prostředí, 

na finanční hospodaření obcí a na kvalitu života. 

5 důvodů, proč nikdy nepohazovat odpad na zem 

  

  

  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

  

Jedná se o protizákonný způsob nakládání s odpady. Ve svém důsledku je to také plýtvání 

zdroji, financemi i časem. 

Například cigaretové nedopalky se ve volné přírodě rozkládají přibližně 15 let. Po celou 

dobu se z nich uvolňují drobné mikroplastové částice, které jsou obsaženy v cigaretových 

filtrech (podobně je tomu i u jiných výrobků z plastu), ty ale neumí z přírody nikdo 

odstranit. Také se z nich uvolňují škodlivé látky jako nikotin či dehet. Při rozkladu tak 

dochází k dekontaminaci vody a půdy a touto cestou se dostávají škodlivé látky do 

potravního řetězce… 

Pokud odpad vytřídíme, umožníme tak jeho recyklaci, tedy opětovné materiálové využití, 

díky kterému můžeme nahradit primární suroviny sekundárními. Používání primárních 

zdrojů ve výrobě vede obvykle ke spotřebovávání neobnovitelných zdrojů, a tedy k 

negativním dopadům na přírodu a životní prostředí. Na rozdíl od sekundárních zdrojů, 

které získáváme zpracováním odpadu, musíme totiž primární suroviny vytěžit (např. 

stromy pro výrobu papíru, ropu pro výrobu plastů). Získané suroviny je třeba dopravit ke 

zpracovatelům, upravit na požadované vstupní suroviny a dopravit k jejich zpracovatelům. 

Jedná se tak o energeticky náročnější proces, který má negativní dopady na životní 

prostředí a velikost naší uhlíkové stopy. 

Pro litteringové chování není u nás důvod, patříme mezi země s nejhustší sběrnou sítí 

barevných nádob, v obci se stačí jen rozhlédnout a odpad vytřídit. Průměrně to máme k 

nejbližším kontejnerům necelých 90 metrů! Poponést odpad takový kousíček stojí za to, 

dáme mu tak šanci na nový život. 

I kdyby to byla čistě estetická záležitost, je to vážný důvod. Na skládku odpadu bychom 

asi rádi a dobrovolně trávit volný čas nešli. Pokud odpad nebude odstraněn, může se v 

přírodě rozkládat i tisíce let. A tak se může stát, že naše praprapravnoučata, nebo možná 

jiné civilizace, budou nacházet mementa nezodpovědného chování některých jedinců. 

1 

2 

3 

4

d 
5 



S T R A N A  10 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 
 

SMLOUVA O REZERVACI 

KAPACITY VODY 
Společnost Vodárny Kladno - Mělník a.s. (dále jen VKM) je vlastníkem 
vodovodního řadu pro veřejnou potřebu, který zásobuje i naši obec, a to 
díky Libušínskému přivaděči. Ten z AŠ Strnadovna (šachta se nachází 
v Kladně-Rozdělov) přivádí vodu do vodojemu v Libušíně. Odtud je přes 
Svinařov veden vodovodní řad do Třebichovic. Přivaděč byl vybudován 
v roce 1972 v dimenzi DN200 v celkové délce cca 3,8 km.  

VKM dlouhodobě řeší nedostatek vody v území spojený s velkým 
nárůstem nové zástavby všude kolem nás. Stávající systém vyhovuje 
současnému stavu, neumožnuje ale rozvoj v daných obcích. Proto 
nechalo v nedávné minulosti vypracovat ve spolupráci se všemi obcemi 
a městy, které jsou zásobovány z Libušínského přivaděče, rozsáhlou 
studii proveditelnosti, řešící jak zajistit dostatek vody v území pro nová 
odběrná místa.  

Rozvojové aktivity obcí byly rozděleny do 3 etap, které odpovídají 
plánovaným obnovám a zkapacitněním na síti.  

Etapa I., která je nyní nejvíce aktuální, řeší obnovu Libušínského 
přivaděče. Realizovat by se měla během roku 2024, odhad ceny je 75 
mil. Obnova spočívá ve výměně potrubí o vnitřní dimenzi 200 mm 
(tentokrát bez krust zmenšujících průměr), která zlepší hydraulické 
poměry na síti a umožní rozvoj měst a obcí do roku 2030. Obnova 
přivaděče zajistí vodu pro dalších 2600 osob do celkem 11 
územních celků. Pro skupinu obcí Svinařov, Třebichovice, Kačice, 
které jsou zásobovány z VDJ Libušín samostatným vodovodním 
řadem, se jedná o vodu pro celkem 1249 osob.  

Etapa II. řeší rozvoj do roku 2040. Jejím cílem je obnova a zkapacitnění 
stávajícího VDJ Smečno s předpokládaným termínem realizace 2030-
40. Zde je počítáno s nárůstem 1000 obyvatel. 

Etapa III. zajistí rozvoj oblasti do roku 2050, kdy by měl být postaven 
nový VDJ Libušín s dvojnásobnou kapacitou a provedena obnova a 
zkapacitnění dalšího přivaděče Stochov – Kačice. Tyto úpravy zajistí 
vodu pro dalších 2000 obyvatel. 

Před zahájením etap II. a III. musí dojít k aktualizaci nejen výhledového 
nárůstu osob, ale řešit se bude i jistě nemalá finanční spoluúčast obcí. 

Etapy jsou zvoleny tak, aby postupně zajišťovaly zvyšující se potřebu 
pitné vody v lokalitě, v návaznosti na stáří vodohospodářské 
infrastruktury a na finanční prostředky.  

VKM pořádá pro obce a města různá setkání, kde jednak informuje o 
situaci, o plánech, …a právě zde jsme narazili na to, jak se bude pro 
jednotlivé obce rezervovat kapacita vody. Tedy, jak zajistit, aby obec 
Třebichovice dostala v rámci realizované Etapy I. vodu pro svých 
předpokládaných 91 nových obyvatel, kteří by zde mohli do roku 2030 
zabydlet (na územním plánem určených rozvojových lokalitách) nové 
domy.  

Jednalo by se o cca 14 domů v lokalitě Cihelna, kde by po vydání Změny 
č. 6 územního plánu a po demolici komína, měla být výstavba víc než 
reálná. Jde o cca 42 osob (14x3). Zbývá kapacita pro 49 osob. Ty by 
mohly teoreticky najít nový domov v lokalitě na Rovinách, pokud by se 
zde podařilo vybudovat dopravní a technickou infrastrukturu. Developer, 
který projevil zájem o výstavbu zde, zatím zpracovává připomínky obce, 
která požadovala vyřešit napojení do oblasti již od křižovatky silnice do 
Smečna. Vjezd do lokality musí být především bezpečný, tedy kapacitní, 
abychom nedopadli jako při výstavbě směrem k Obůrce, kde bylo zcela 
nereálně územním plánem předpokládáno vybudování průjezdní 
komunikace… 

91 je tedy číslo, která vzešlo z výpočtů podle územního plánu a které 
bychom neměli do roku 2030 překročit, ale které bychom také měli do 
roku 2030 vyčerpat! Když to neuděláme, dostanou vodu jiní.  

Na základě dohod z předchozích jednání předkládá nyní VKM návrh 
SMLOUVY O REZERVACI KAPACITY NA PŘIVADĚČI KLADNO – 
LIBUŠÍN. 

Důvodem je mimo jiné ustanovení zákona o vodovodech a kanalizacích, 
které nutí provozovatele, aby připojili ke své vodohospodářské 
infrastruktuře žadatele, je-li to technicky a kapacitně možné. A pokud 
města a obce, která již dnes realizují výstavbu, vyberou kapacitu vody 
dříve, než v malých obcích stavebníci podají žádost o připojení, máme 
prostě smůlu. Proto si musíme kapacitu vody v rámci realizace Etapy I. 
rezervovat! 

Princip spočívá v úhradě úplaty odpovídající připojení jednoho obyvatele 
2960 Kč, celkem 269 360 Kč bez DPH. Tuto částku obec uhradí VKM a 
tím si zajistí rezervu vody pro nové žadatele, od nichž tuto částku získá 
zpět, když podmíní svůj souhlas s připojením nemovitosti příslušnou 
úhradou. 

Bude se to týkat i těch občanů, kteří nyní nemají vodovodní přípojku a 
užívají vodu z vlastní studny. Podle statistik jich není málo. Obec 
Třebichovice má v porovnání s jinými obcemi s podobným počtem osob 
nízkou roční spotřebu vody. Je tedy otázkou, zda bychom měli i tyto 
občany zahrnout do výpočtů, zda navýšit číslo 91 o počet těch, kteří se 
chtějí připojit k veřejnému vodovodu? A chtějí-li se vůbec připojit, když 
mají vlastní studnu? Předpokládáme, že minimálně ti, kteří bydlí podél 
hlavní silnice II/118 využijí toho, až se bude realizovat rekonstrukce 
silnice a své domy připojí k vodovodnímu řadu. Jedná se o domy od 
parku dále k cihelně. Postačí tedy předpoklad 91 nových občanů do roku 
2030? Nebo číslo zvedneme a zvýšíme i úhradu? Jedná se o výstavbu 
v letech 2024 až 2030… 

Toliko důvodová zpráva, kterou předkládá starostka zastupitelům 
k odsouhlasení předložené rezervační smlouvy. Bod bude na 
programu pondělního jednání a bylo navrženo zveřejnit zprávu 
v TM, pro širší informovanost občanů.  mj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V sobotu 4. 11. proběhl v obci tradiční Lampionový průvod. Letos 

měl trošku tajemnější atmosféru než obvykle. V parku a na 

přilehlém malém hřišti jsme dětem připravili osvícený a strašidly 

vyzdobený vstup na lucernami označenou stezku směr 

Obůrka.  V parku je přivítala bílá paní a pan kloboučník. V Obůrce 

pak u vstupu čekala trojice dalších Třebichovických masek, od 

nichž děti dostaly diplom za odvahu a mohly podél lucerniček 

pokračovat dál k ohni a dalším dobrotám. Po buřtu si děti mohly 

dát oku i žaludku lahodící čarodějný cupcake nebo prst z dílny 

Klárky a Dáši Jakešových nebo modrý kouzelný nápoj a zhoupnout 

se na houpačce. 

Všem děkujeme za hojnou účast a dětem, že si vzaly masky a byly 

odvážné. 

Za rok si snad v Obůrce díky elektřině lépe posvítíme. 

Speciální poděkování patří Třebichovickým strašidlům ve složení: 

Týnka Kalušová, Adam & Jirka Loudovi a Bruno Uharček a také 

manželům Kejkrtovým.  PU 



S T R A N A  11 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 

Otevřený „dopis“  pro  pana Kar la  Bendla ,  radního  pro  oblast  s i ln ičn í  dopravy Středočeského kra je  

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak to vypadá na silnice II/118 v části průtahu obcí Třebichovice 

Každý rok sledujeme, jak se zvyšuje intenzita dopravy. Nárůst počtu 

projíždějících vozidel můžeme přičítat různým okolnostem, ať už jsou to 

důvody logistické, časové či objíždění placených úseků na našich 

pozemních komunikacích vyšších tříd. Zejména během pracovních dní 

projíždí obcí těžká kamionová doprava a desítky osobních vozidel 

počínaje brzkými ranními hodinami až do pozdních hodin odpoledních.  

To má za následek devastaci povrchu vozovek krajských komunikací 

spojenou s nutností pravidelných oprav, na které ale není vyčleněn 

dostatek financí. Ke každoročním opravám povrchů dochází vždy jen 

částečně, jakousi záplatovací metodou. Po každé opravě nám zůstává 

větší část silnice degradovaná s vyježděnými kolejemi. Uchráněn není ani 

majetek obce, která každoročně investuje do oprav kanalizačních vpustí. 

Zásadní dopad má nepříznivá dopravní situace na zhoršené místy až 

nesnesitelné životní podmínky pro místní obyvatelstvo a na majetek 

občanů. Popraskané domy nejsou v obci Třebichovice ničím vzácným. 

Mnoho řidičů nedodržuje stanovenou rychlost v obci. To navíc zvyšuje 

hluk. Ten byl ostatně i naměřen v letošním roce Krajskou hygienickou 

stanicí na základě soukromého požadavku občanů.  

Ten, kdo v obci trvale žije, se musí s touto nepříznivou situaci nějak 

vypořádat. A je logické, že první kroky nespokojených občanů směřují na 

obecní úřad.  

První petice občanů byla předložena Středočeskému kraji v roce 2011  

a obec v ní představila návrh na řešení již tehdy závažné situace týkající 

se bezpečnosti dopravy u nás. V centru obce se nacházel zastavěný 

zúžený úsek, tvořící bodovou závadu a ohrožující bezpečnost široké 

veřejnosti. Přestože se Středočeský kraj stavěl k vyřešení čelem, byla to 

nakonec obec Třebichovice, která během let vyřešila situaci sama – 

konkrétně vydražila a odstranila jednu ze dvou nemovitostí, následně 

získala od úřadu pro zastupování státu další nemovitost, aby i tuto na 

vlastní náklady demolovala a připravila změnou územního plánu prostor 

vlastníkovi komunikace II. třídy č. 118 k přeložce komunikace v tomto 

nebezpečném úseku. Prostor, který po odstranění obou staveb vznikl, 

mohou nyní občané obce využívat pro bezpečný průchod středem obce. 

Na malou obec s tehdy 5 milionovým rozpočtem to byl skutečně ohromný 

počin… 

Dříve: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dnes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření ministerstva dopravy: 

„Obce mohou omezit nebo zakázat vjezd 

nákladních vozidel s hmotností dvanáct tun 

a více po komunikacích druhých a třetích 

tříd. Výjimka z takového zákazu se vztahuje 

pouze na kamion, který má v místě 

nakládku, vykládku, údržbu nebo opravu  

či sídlo/provozovnu. Podmínkou pro zákaz 

vjezdu vozidel nad dvanáct tun je vyjádření 

dopravní policie, která má možnost  

v případě ohrožení bezpečnosti  

a plynulosti silničního provozu vydat 

nesouhlasné stanovisko.“ 



S T R A N A  12 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L I S T O P A D  2 0 2 3  

 
Své úlohy vlastníka se Středočeský kraj ujal poměrně nedávno, když 

vybral v zastoupení KSUS projektanta a zadal veřejnou zakázku na 

vyhotovení projektové dokumentace řešící průtah obcí. Komunikace byla 

vyhodnocena jako naprosto nevyhovující pro své účely – absolutně 

neodpovídá parametrům, které by měla silnice II. třídy splňovat. 

Citace z technické specifikace pro zadání zakázky 

(2018, KSUS, K. Motal): 

„Komunikace je v nevyhovujícím stavebním stavu a dopravně 

technickém stavu, přičemž v současné době převádí silnou jak osobní, 

autobusovou, tak i těžkou nákladní dopravu mezi Kladnem a rychlostní 

komunikací D7. Povrch komunikace vykazuje množství plošných 

deformací a poruch konstrukce, hloubkovou korozi, síťové, mozaikové, 

příčné i podélné trhliny a v souvislosti s živičnými vrstvami po skončení 

životnosti dochází k plošnému rozpadu těchto vrstev a tvorbě velkého 

množství výtluků.“ 

V říjnu 2020 byl společností ESLAB s.r.o. zpracován diagnostický 

průzkum vozovky. Na straně 12 zprávy můžeme číst:  

 

 

 

V současné době, tedy v listopadu 2023, stále běží dne 12. prosince 2022 

zahájené územní řízení a vydání stavebního povolení je v nedohlednu. 

Když připočteme termín realizace projektu, podmíněný dostatkem 

financí, je otázkou, zda mají občané obce do té doby strpět tento 

neutěšený stav, zda je opravdu nutné, aby nám tu vyrůstala budoucí 

generace za nepříznivých životních podmínek s rizikem zdravotního 

poškození, anebo s danou situací začneme něco dělat. 

Pokusili jsme se. Nejprve domluvou s okolními obcemi, aby se území 

řešilo jako celek. Objízdná trasa, která by byla navržena, by zamezila 

vjezdu nákladní dopravy nad 12 tun do celého území. Uvažovalo se i o 

vytvoření spolku obcí, v jehož kompetenci by bylo také měření rychlosti 

za pomoci certifikovaných radarů v jednotlivých obcích a vymáhání 

pokut… Po několika málo jednáních se pro nezájem starostů okolních 

územních celků myšlenka na společné řešení zcela rozplynula … a tak 

obec Třebichovice opět stojí na startovní čáře a vystavena zcela 

oprávněnému tlaku občanstva, musí věc řešit sama za sebe.  

Mnozí občané v naší zemi upozorňují na nepříznivou dopravní situaci v 

obcích formou petic a dožadují se přijetí změn, které by jim zabezpečily 

příznivější životní podmínky. Vydá-li se i naše obec cestou dle petičního 

práva, jistě docílí, že jí jednoho dne dorazí vyjádření k petici. Kdesi na 

úřadě ho nějaký úředník vypracuje, jemu nadřízený podepíše, … a my se 

dozvíte to, co nejspíš už víme, že … obce mohou omezit nebo zakázat 

vjezd nákladních vozidel s hmotností dvanáct tun a více po komunikacích 

druhých a třetích tříd. …. 

Tímto vyjádřením ministra dopravy náš článek začínal. Ale nemůže jím 

také končit.  

Nabízí se tedy následující – oslovit vlastníka komunikace, který je jistě o 

neutěšeném stavu průjezdního úseku přes obec Třebichovice II/118 dobře 

spraven a požádat ho o součinnost se zajištěním omezení vjezdu 

některých vozidel tak, že tranzitní nákladní doprava prováděná nákladním 

vozidlem nebo jízdní soupravou, jejichž největší povolená hmotnost činí 

12 tun a více, bude přes území obce Třebichovice zakázána, ta netranzitní 

pak výrazně omezena.  

Získají zástupci obce Třebichovice odpověď od radního pro oblast 

silniční dopravy pana Karla Bendla??? 

Jménem všech občanů obce Třebichovice sepsala a na odpověď a pomoc 

s řešením situace se těší Markéta Jehličková, t.č. starostka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Případovský utopenec - 5. ročník soutěže o putovní 

pohár se konal v obecní hospůdce Případov v sobotu 

18. listopadu. Účast byla opět hojná, měli jsme 

možnost ochutnat a hodnotit 15 vzorků. 

V této krásné a chutné soutěži se na 3. místě umístil 

Jarda Janků, na 2. místě Otouš Hornik a 1. místo 

jako obvykle získala Vendula Čadková. 

Všem děkujeme a těšíme se na další ročník. IL 

 

 

ZMĚNA V DOPRAVNÍ 

OBSLUŽNOSTI OBCE 
 

 

 

 

 

 

Od 10. prosince dochází ke zkrácení 

linky 322 do trasy Praha – Kladno  

a zároveň se zavádí nová 

autobusová linka 616 v trase 

Slaný – Hrdlív – Třebichovice – 

Vinařice – Kladno, Sítná. 


